
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  50228  del  13/12/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore SCARPALEGGIA FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SCARPALEGGIA FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura aperta, suddivisa in due lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni quadro per l'affidamento dei servizi di
notificazione tramite servizio postale destinato alle Amministrazioni del territorio della Regione Lazio, aggiudicata a Poste
Italiane S.p.A. lotto n.1 - CIG 9203430EAF e lotto n.2 - CIG 9203431F82, indetta con determinazione n. G05095 del
28/04/2022. Rinnovo delle convenzioni per ulteriori 12 mesi fino al 21/02/2025. Presa d'atto del diniego di Roma Capitale
all'attivazione lotto n. 3 della procedura indetta con determinazione n. G16061 del 21/12/2021.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 12 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G16729 13/12/2023

 



Oggetto: Procedura aperta, suddivisa in due lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni quadro per 

l'affidamento dei servizi di notificazione tramite servizio postale destinato alle Amministrazioni del territorio 

della Regione Lazio, aggiudicata a Poste Italiane S.p.A. lotto n.1 - CIG 9203430EAF e lotto n.2 - CIG 

9203431F82, indetta con determinazione n. G05095 del 28/04/2022. Rinnovo delle convenzioni per ulteriori 

12 mesi fino al 21/02/2025. Presa d’atto del diniego di Roma Capitale all’attivazione lotto n. 3 della procedura 

indetta con determinazione n. G16061 del 21/12/2021. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Pianificazione e gare per Strutture regionali ed Enti locali, 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, comma 1, lettera b) 

del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con gli atti di Organizzazione 

n. G15196 del 07/12/2021, n. G05736 dell’11/05/2022 e n. G17416 del 9/12/2022;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020, con la quale è stato conferito l’incarico 

di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G18832 del 28/12/2022 con il quale è stato conferito all’ing. Fulvio Mete 

l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti Locali" della Direzione 

regionale Centrale Acquisti”; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii; 

CONSIDERATO che con determinazione n. G05095 del 28/04/2022, la Direzione regionale Centrale acquisti 

(DRCA) ha stabilito di procedere all’espletamento di una Procedura aperta, suddivisa in due lotti, finalizzata 

alla stipula di Convenzioni quadro per l’affidamento dei servizi di notificazione tramite servizio postale 

destinato alle Amministrazioni del territorio della Regione Lazio, per un importo totale pari a € 48.439.200,00 

al netto di IVA, della durata di 18 mesi, eventualmente rinnovabili per ulteriori 12 mesi qualora alla scadenza 

non si sia esaurito l’importo massimo spendibile; 

VISTA la Determinazione n. G09550 del 20/07/2022 con cui è stato adottato il provvedimento di 

aggiudicazione e la dichiarazione di intervenuta efficacia dell’aggiudicazione a seguito della presa d’atto 

dell’esito favorevole dei controlli per la procedura aperta, suddivisa in due lotti, finalizzata alla stipula di 

Convenzioni quadro per l’affidamento dei servizi di notificazione tramite servizio postale destinato alle 

Amministrazioni del territorio della Regione Lazio, in favore di Poste Italiane S.p.A., con sede in Roma, Prov. 

RM, viale Europa n. 190, CAP 00144, codice fiscale n. 97103880585 e partita IVA n. 01114601006; 

CONSIDERATO che la Convenzione ha una durata contrattuale di 18 mesi, eventualmente rinnovabili per 

ulteriori 12 mesi qualora alla scadenza non si sia esaurito l’importo massimo spendibile; 

Pagina  2 / 12

Atto n. G16729 del 13/12/2023



CONSIDERATO che negli atti di gara della procedura in oggetto e nello specifico nel Disciplinare al paragrafo 

4.2 Opzioni e rinnovi “Nell’ipotesi in cui, alla scadenza del termine, non sia esaurito l’importo massimo 

spendibile pari, per ogni Lotto, al valore dell’aggiudicazione, la Convenzione potrà essere rinnovata fino ad 

ulteriori 12 mesi, su comunicazione scritta della Regione Lazio”, così come ribadito all’art. 7 della 

Convenzione sottoscritta dalle parti; 

CONSIDERATO che, al 30/11/2023, l’importo ancora residuo per le due convezioni è: 

 

 

CONSIDERATO quindi che l’importo massimo spendibile non si è ancora esaurito per nessuno dei 2 lotti e 

che le convenzioni sono state attivate a sistema il 23/08/2022 con una durata di 18 mesi e pertanto andranno a 

scadenza il 21/02/2024; 

VISTA la comunicazione trasmessa in data 22/11/2023 all’aggiudicatario, per informare dell’intendimento 

della stazione appaltante di estendere la convenzione per ulteriori 12 mesi ovvero fino al 21/02/2025; 

TENUTO CONTO che l’operatore ha riscontrato la suddetta comunicazione manifestando l’adesione 

all’estensione della durata della convenzione; 

RITENUTO pertanto opportuno attivare l’opzione di rinnovo, prevista all’art. 7 delle Convenzioni, per 

ulteriori 12 mesi (dodici) per tutti i 2 lotti fino al 21/02/2025; 

VISTI gli atti aggiuntivi alle Convenzioni inerenti all’estensione temporale suindicata per i 2 lotti della gara 

in oggetto, allegati alla presente;  

CONSIDERATO che la su indicata Poste Italiane Spa è risultata aggiudicataria con Determinazione n. G04859 

del 26/04/2022 del lotto 3 - CIG 9029941F08 – “Servizi di notificazione tramite messi notificatori di atti 

inerenti le entrate tributarie ed extra-tributarie” della procedura indetta con determinazione n. G16061 del 

21/12/2021; 

CONSIDERATO che la suddetta iniziativa era stata attivata su espressa richiesta di Roma Capitale – 

Dipartimento Risorse economiche, come da specifica Determinazione di Roma Capitale numero repertorio 

QB/46233/2021 del 22/11/2021, con la quale si delegava la Centrale Acquisti “all’espletamento della 

procedura di gara per l’affidamento dei servizi di notificazione atti, mediante la sottoscrizione del citato 

disciplinare di incarico, fino all’aggiudicazione dell’appalto, per il Dipartimento Risorse Economiche di 

Roma Capitale”; 

TENUTO CONTO che con nota del 13/09/2023 prot. QB/2023/0514799, Roma Capitale – Dipartimento 

Risorse economiche – Ufficio appalti e analisi dei fabbisogni, ha comunicato che “allo stato attuale questo 

Dipartimento, a seguito di intervenuti cambi organizzativi, non è nelle condizioni di attivare l’iniziativa 

relativa al lotto n. 3”, relativo ai Servizi di notificazione atti giudiziari e sanzioni amministrative destinate alle 

Amministrazioni del territorio della Regione”; 

RITENUTO pertanto che non si procederà al rinnovo del su indicato lotto 3;  

Convenzione

Numero 

Convenzi

one 

completa

Scadenza
Valore Convenzione 

completa
Totale Ordinato

% Liv. di 

Erosione Lotto

Residuo 

Convenzione

Servizi di notificazione tramite 

servizio postale di verbali per 

violazioni al Codice della Strada

00002049 21/02/2024 38.750.000,00             29.217.925,79 75,40% 9.532.074,21   

Servizi di notificazione tramite 

servizio postale di atti diversi da 

quelli relativi a violazioni al Codice 

della Strada

00002048 21/02/2024 9.689.200,00               4.018.380,58    41,47% 5.670.819,42   

TOTALI 48.439.200,00             33.236.306,37 68,61% 15.202.893,63 

Pagina  3 / 12

Atto n. G16729 del 13/12/2023



 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

 

 di rinnovare la durata della convenzione per i lotti 1 e 2 stipulate a seguito della procedura di gara 

finalizzata all’affidamento dei servizi di notificazione tramite servizio postale destinato alle 

Amministrazioni del territorio della Regione Lazio indetta con G05095 del 28/04/2022, per ulteriori 

12 mesi fino al 21/02/2025; 

 di comunicare l’attivazione del rinnovo contrattuale all’operatore aggiudicatario dei suddetti lotti; 

 di procedere alla stipula dell’addendum contrattuale per ognuno dei 2 lotti;  

 di prendere atto della volontà espressa da Roma Capitale e che pertanto non si procederà al rinnovo 

della convenzione lotto 3 - CIG 9029941F08 – “Servizi di notificazione tramite messi notificatori di 

atti inerenti le entrate tributarie ed extra-tributarie” stipulata a seguito della procedura di gara indetta 

con determinazione n. G16061 del 21/12/2021; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito della stazione appaltante nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” - “Bandi di gara”, sulla piattaforma informatica “STELLA” nella 

sezione allegati alla convenzione e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 

 Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

 

 Il Direttore Regionale 

          Dott. Andrea Sabbadini 

Pagina  4 / 12

Atto n. G16729 del 13/12/2023



 

 

 

 

 

 

 

PROCEDURA APERTA, SUDDIVISA IN DUE LOTTI, FINALIZZATA ALLA 

STIPULA DI CONVENZIONI QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI DI NOTIFICAZIONE TRAMITE SERVIZIO POSTALE 

DESTINATO ALLE AMMINISTRAZIONI DEL TERRITORIO DELLA 

REGIONE LAZIO 

 

ADDENDUM CONTRATTUALE 

CONVENZIONE LOTTO 1 

SERVIZI DI NOTIFICAZIONE TRAMITE SERVIZIO POSTALE DI 

VERBALI PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA 

RINNOVO DI 12 MESI 

Pagina  5 / 12

Atto n. G16729 del 13/12/2023



 

Procedura aperta, suddivisa in due Lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni quadro per 

l’affidamento dei servizi di notificazione tramite servizio postale destinato alle Amministrazioni del 

territorio della Regione Lazio – ADDENDUM CONTRATTUALE LOTTO 1 

 

 

Pag. 1 di 3 

 

 

ADDENDUM ALLA CONVENZIONE QUADRO 

LOTTO 1 - CIG 9203430EAF 

 

SERVIZI DI NOTIFICAZIONE TRAMITE SERVIZIO POSTALE DI VERBALI PER 

VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA 

 

TRA 

 

La Regione Lazio – Direzione regionale Centrale Acquisti, con sede legale in Via Rosa Raimondi 

Garibaldi, 7 00145 Roma, codice fiscale 80143490581, di seguito denominata “Regione Lazio” o 

“Stazione Appaltante”, nella persona di Andrea Sabbadini, nato a Padova, Prov. (PD), il 29/12/1979, 

in qualità di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti, domiciliato per la carica presso 

la Regione Lazio, autorizzato alla stipula della presente Convenzione in virtù dei poteri conferitigli 

con Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020, 

 

E 

 

L’Impresa Poste Italiane S.p.A., con sede in Roma, Prov. RM, Via/Piazza Viale Europa, n. 190, CAP 

00144, C.F. n. 97103880585, e P. IVA n. 01114601006, iscritta presso il Registro delle Imprese di 

Roma, al n. 97103880585, tenuto dalla C.C.I.A.A. di Roma, di seguito definita “Fornitore”, nella 

persona di Saverio Francesco Riccio, nato a Catanzaro (CZ), il 19/02/1971,in qualità di Responsabile 

della funzione MIPA/Commerciale Pubblica Amministrazione e Procuratore speciale, autorizzata alla 

stipula del presente Convenzione in virtù dei poteri conferitigli da procura rep. n. 55495 del 

06/06/2022, 

 

congiuntamente, anche, le “Parti”, 

 

 

 

 

Pagina  6 / 12

Atto n. G16729 del 13/12/2023



 

Procedura aperta, suddivisa in due Lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni quadro per 

l’affidamento dei servizi di notificazione tramite servizio postale destinato alle Amministrazioni 

del territorio della Regione Lazio – ADDENDUM CONTRATTUALE LOTTO 1 

  

 

Pag. 2 di 3 

 

 

PREMESSO CHE 

 

A. La Regione Lazio, con determinazione n. G05095 del 28/04/2022, ha stabilito di procedere 

all’espletamento di una Procedura aperta, suddivisa in due lotti, finalizzata alla stipula di 

Convenzioni quadro per l’affidamento dei servizi di notificazione tramite servizio postale 

destinato alle Amministrazioni del territorio della Regione Lazio, per un importo totale pari a € 

48.439.200,00 al netto di IVA, della durata di 18 mesi, eventualmente rinnovabili per ulteriori 12 

mesi qualora alla scadenza non si sia esaurito l’importo massimo spendibile, il cui bando è stato 

pubblicato sulla G.U.U.E. n. 2022/S 087-236387 del 04/05/2022, sulla G.U.R.I. n. 52 del 

06/05/2022, nonché in data 11/05/2022 per estratto su 2 quotidiani a diffusione nazionale (Il 

Giornale e Il Messaggero) e 2 a diffusione locale (La Notizia e Il Nuovo Corriere di Roma e del 

Lazio); 

B. Con Determinazione n. G09550 del 20/07/2022 della Regione Lazio, è stato adottato il 

provvedimento di aggiudicazione e la dichiarazione di intervenuta efficacia dell’aggiudicazione 

a seguito della presa d’atto dell’esito favorevole dei controlli per la su citata procedura aperta; 

C. Il provvedimento di aggiudicazione è stato adottato per durata di 18 mesi, eventualmente 

rinnovabili per ulteriori 12 mesi qualora alla scadenza non si sia esaurito l’importo massimo 

spendibile, in favore di Poste Italiane S.p.A., con sede in Roma, Prov. RM, viale Europa n. 190, 

CAP 00144, codice fiscale n. 97103880585 e partita IVA n. 01114601006 per i seguenti importi:  

 

LOTTO CIG DESCRIZIONE LOTTO 
BASE D'ASTA 

 (IVA Esclusa) 
 

N. 1 9203430EAF 

Servizi di notificazione tramite 

servizio postale di verbali per 

violazioni al Codice della Strada 

38.750.000,00 €  

N. 2 9203431F82 

Servizi di notificazione tramite 

servizio postale di atti diversi da 

quelli relativi a violazioni al 

Codice della Strada 

9.689.200,00 €  

TOTALE 48.439.200,00 €  

 

 

Pagina  7 / 12

Atto n. G16729 del 13/12/2023



 

Procedura aperta, suddivisa in due Lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni quadro per 

l’affidamento dei servizi di notificazione tramite servizio postale destinato alle Amministrazioni 

del territorio della Regione Lazio – ADDENDUM CONTRATTUALE LOTTO 1 

  

 

Pag. 3 di 3 

 

D. Negli atti di gara della procedura in oggetto e nello specifico nel Disciplinare al paragrafo 4.2 

Opzioni e rinnovi “Nell’ipotesi in cui, alla scadenza del termine, non sia esaurito l’importo 

massimo spendibile pari, per ogni Lotto, al valore dell’aggiudicazione, la Convenzione potrà 

essere rinnovata fino ad ulteriori 12 mesi, su comunicazione scritta della Regione Lazio”, così 

come ribadito all’art. 7 della Convenzione sottoscritta dalle parti; 

E. L’importo massimo spendibile non si è ancora esaurito per nessuno dei 2 lotti e che le convenzioni 

sono state entrambe attivate a sistema il 23/08/2022 per una durata di 18 mesi e pertanto andranno 

a scadenza il 21/02/2024; 

F. Il presente atto aggiuntivo viene sottoscritto dalle parti con firma digitale rilasciata da ente 

certificatore autorizzato.  

 

TUTTO CIÒ PREMESSO LE PARTI, COME SOPRA RAPPRESENTATE, 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

 

Articolo 1 

Estensione della durata della Convenzione – lotto 1. 

 

In applicazione del paragrafo 4.2 del Disciplinare di gara e dell’art. 7 della Convenzione sottoscritta, 

la durata della Convenzione viene rinnovata di ulteriori 12 mesi.  

 

Pertanto, vista la data di effettiva pubblicazione sulla piattaforma STELLA, la nuova scadenza della 

convenzione è fissata al 21/02/2025. 

 

 

 

Il Fornitore*              Direzione Regionale Centrale Acquisti 

POSTE ITALIANE                          Dott. Andrea Sabbadini 

 

 

 

 

* Sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/05 e s.m.i. 

Pagina  8 / 12

Atto n. G16729 del 13/12/2023



 

 

 

 

 

 

 

PROCEDURA APERTA, SUDDIVISA IN DUE LOTTI, FINALIZZATA ALLA 

STIPULA DI CONVENZIONI QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI DI NOTIFICAZIONE TRAMITE SERVIZIO POSTALE 

DESTINATO ALLE AMMINISTRAZIONI DEL TERRITORIO DELLA 

REGIONE LAZIO 

 

ADDENDUM CONTRATTUALE 

CONVENZIONE LOTTO 2 

SERVIZI DI NOTIFICAZIONE TRAMITE SERVIZIO POSTALE DI ATTI 

DIVERSI DA QUELLI RELATIVI A VIOLAZIONI AL CODICE DELLA 

STRADA 

RINNOVO DI 12 MESI 

Pagina  9 / 12

Atto n. G16729 del 13/12/2023



 

Procedura aperta, suddivisa in due Lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni quadro per 

l’affidamento dei servizi di notificazione tramite servizio postale destinato alle Amministrazioni del 

territorio della Regione Lazio – ADDENDUM CONTRATTUALE LOTTO 2 

 

 

Pag. 1 di 3 

 

 

ADDENDUM ALLA CONVENZIONE QUADRO 

LOTTO 2 - CIG 9203431F82 

 

SERVIZI DI NOTIFICAZIONE TRAMITE SERVIZIO POSTALE DI ATTI DIVERSI DA 

QUELLI RELATIVI A VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA 

TRA 

 

La Regione Lazio – Direzione regionale Centrale Acquisti, con sede legale in Via Rosa Raimondi 

Garibaldi, 7 00145 Roma, codice fiscale 80143490581, di seguito denominata “Regione Lazio” o 

“Stazione Appaltante”, nella persona di Andrea Sabbadini, nato a Padova, Prov. (PD), il 29/12/1979, 

in qualità di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti, domiciliato per la carica presso 

la Regione Lazio, autorizzato alla stipula della presente Convenzione in virtù dei poteri conferitigli 

con Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020, 

 

E 

 

L’Impresa Poste Italiane S.p.A., con sede in Roma, Prov. RM, Via/Piazza Viale Europa, n. 190, CAP 

00144, C.F. n. 97103880585, e P. IVA n. 01114601006, iscritta presso il Registro delle Imprese di 

Roma, al n. 97103880585, tenuto dalla C.C.I.A.A. di Roma, di seguito definita “Fornitore”, nella 

persona di Saverio Francesco Riccio, nato a Catanzaro (CZ), il 19/02/1971,in qualità di Responsabile 

della funzione MIPA/Commerciale Pubblica Amministrazione e Procuratore speciale, autorizzata alla 

stipula del presente Convenzione in virtù dei poteri conferitigli da procura rep. n. 55495 del 

06/06/2022, 

 

congiuntamente, anche, le “Parti”, 

 

 

 

 

 

Pagina  10 / 12

Atto n. G16729 del 13/12/2023



 

Procedura aperta, suddivisa in due Lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni quadro per 

l’affidamento dei servizi di notificazione tramite servizio postale destinato alle Amministrazioni 

del territorio della Regione Lazio – ADDENDUM CONTRATTUALE LOTTO 2 

  

 

Pag. 2 di 3 

 

PREMESSO CHE 

 

A. La Regione Lazio, con determinazione n. G05095 del 28/04/2022, ha stabilito di procedere 

all’espletamento di una Procedura aperta, suddivisa in due lotti, finalizzata alla stipula di 

Convenzioni quadro per l’affidamento dei servizi di notificazione tramite servizio postale 

destinato alle Amministrazioni del territorio della Regione Lazio, per un importo totale pari a € 

48.439.200,00 al netto di IVA, della durata di 18 mesi, eventualmente rinnovabili per ulteriori 12 

mesi qualora alla scadenza non si sia esaurito l’importo massimo spendibile, il cui bando è stato 

pubblicato sulla G.U.U.E. n. 2022/S 087-236387 del 04/05/2022, sulla G.U.R.I. n. 52 del 

06/05/2022, nonché in data 11/05/2022 per estratto su 2 quotidiani a diffusione nazionale (Il 

Giornale e Il Messaggero) e 2 a diffusione locale (La Notizia e Il Nuovo Corriere di Roma e del 

Lazio); 

B. Con Determinazione n. G09550 del 20/07/2022 della Regione Lazio, è stato adottato il 

provvedimento di aggiudicazione e la dichiarazione di intervenuta efficacia dell’aggiudicazione 

a seguito della presa d’atto dell’esito favorevole dei controlli per la su citata procedura aperta; 

C. Il provvedimento di aggiudicazione è stato adottato per durata di 18 mesi, eventualmente 

rinnovabili per ulteriori 12 mesi qualora alla scadenza non si sia esaurito l’importo massimo 

spendibile, in favore di Poste Italiane S.p.A., con sede in Roma, Prov. RM, viale Europa n. 190, 

CAP 00144, codice fiscale n. 97103880585 e partita IVA n. 01114601006 per i seguenti importi:  

 

LOTTO CIG DESCRIZIONE LOTTO 
BASE D'ASTA 

 (IVA Esclusa) 
 

N. 1 9203430EAF 

Servizi di notificazione tramite 

servizio postale di verbali per 

violazioni al Codice della Strada 

38.750.000,00 €  

N. 2 9203431F82 

Servizi di notificazione tramite 

servizio postale di atti diversi da 

quelli relativi a violazioni al 

Codice della Strada 

9.689.200,00 €  

TOTALE 48.439.200,00 €  

 

 

D. Negli atti di gara della procedura in oggetto e nello specifico nel Disciplinare al paragrafo 4.2 

Opzioni e rinnovi “Nell’ipotesi in cui, alla scadenza del termine, non sia esaurito l’importo 

Pagina  11 / 12

Atto n. G16729 del 13/12/2023



 

Procedura aperta, suddivisa in due Lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni quadro per 

l’affidamento dei servizi di notificazione tramite servizio postale destinato alle Amministrazioni 

del territorio della Regione Lazio – ADDENDUM CONTRATTUALE LOTTO 2 

  

 

Pag. 3 di 3 

 

massimo spendibile pari, per ogni Lotto, al valore dell’aggiudicazione, la Convenzione potrà 

essere rinnovata fino ad ulteriori 12 mesi, su comunicazione scritta della Regione Lazio”, così 

come ribadito all’art. 7 della Convenzione sottoscritta dalle parti; 

E. L’importo massimo spendibile non si è ancora esaurito per nessuno dei 2 lotti e che le convenzioni 

sono state entrambe attivate a sistema il 23/08/2022 per una durata di 18 mesi e pertanto andranno 

a scadenza il 21/02/2024; 

F. Il presente atto aggiuntivo viene sottoscritto dalle parti con firma digitale rilasciata da ente 

certificatore autorizzato.  

 

TUTTO CIÒ PREMESSO LE PARTI, COME SOPRA RAPPRESENTATE, 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

 

Articolo 1 

Estensione della durata della Convenzione – lotto 2. 

 

In applicazione del paragrafo 4.2 del Disciplinare di gara e dell’art. 7 della Convenzione sottoscritta, 

la durata della Convenzione viene rinnovata di ulteriori 12 mesi.  

 

Pertanto, vista la data di effettiva pubblicazione sulla piattaforma STELLA, la nuova scadenza della 

convenzione è fissata al 21/02/2025. 

 

 

 

Il Fornitore*              Direzione Regionale Centrale Acquisti 

POSTE ITALIANE                          Dott. Andrea Sabbadini 

 

 

 

 

* Sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/05 e s.m.i. 

Pagina  12 / 12

Atto n. G16729 del 13/12/2023


